
                                                   令和４年６月１日                                                                                               

│          光が丘第二中学校 学校だより 
    TEL ３９７６－９２０２   FAX ５３８３－３６０８ 

         http：//www.hikarigaoka2-j.nerima-tky.ed.jp/ 

 

         「協心戮力」 

                               校長 山田 美鈴 

今年度の運動会スローガンは「協心戮力（きょうしんりくりょく）」。全校生徒が心を一つ

にして力を合わせるという意味を込めて運動会実行委員会を中心に決定しました。３年ぶり

に全校生徒で行った運動会だからこそ、スローガンに込められた思いが胸に突き刺さります。

中学校にとって異学年交流は必要不可欠です。コロナ禍により過去２年間閉ざしていた全校

での行事を、何としても今年度は実施し、保護者の方々にも見ていただきたいと願っていま

した。先輩たちの雄姿に触発され、追い付け追い越せと頑張る健気な後輩たちの姿・・・。こ

れこそ中学校３年間の醍醐味と言えます。 

とはいってもコロナウイルス感染が完全に収束したわけではありあせん。競技内容の精選

や時間の短縮、来賓を招待せずに保護者２名の人数制限など悩ましい点もありましたが、実

施できたことに大きな喜びを感じています。 

競技を精選したからこそ、競技以外の活躍に期待しました。開会式における整列やラジオ

体操など、一糸乱れず振る舞う様は集団の美として見ている側に伝わります。また今まで校

歌を声に出して歌う機会がなかったため、今回の運動会閉会式でぜひ心を込めて歌ってほし

いと生徒たちに呼びかけました。全校で行う二大行事のもう一つである合唱コンクールにつ

なげる意義もありました。 

予行練習の際に「失敗は成功のもとという諺があるけれど、全力を出さない失敗は成功に

つながらない。どんなことにも全力を尽くし皆の力で運動会を成功させよう。」と生徒に伝

えました。運動会最後の種目である３年男子代表リレーでは失格と自覚しながらも最後まで

全力で走りきった３年生の姿に、誰もが心打たれました。 

天気にも恵まれ保護者の方々に見守られながら全生 

徒で行なうことのできた運動会。まさに「協心戮力」 

が達成できたと生徒たちに賞賛の拍手を贈ります！ 

運動会大成功！万歳！万歳！万歳！ 



   ～ 運動会の結果  各種目別優勝クラス ～ 

 全員リレー 学年種目 代表リレー 

（女子） 

代表リレー 

（男子） 

１年  ２組  ２組  ２組  ２組 

２年  ２組  ２組  ２組  ３組 

３年  １組  ３組  １組  ３組 

総合優勝  １年２組  ２年２組  ３年１組・３組 

      

                  

 

 

 

運動会にご来場の保護者の皆様、お忙しい中観戦していただきありがとうござ

いました。今年度の開催にあたり、来場者数・観戦者数、その他あらゆる面での

対応につきまして教職員間で試行錯誤を重ねてまいりました。過去の運動会に捕

らわれることなく、どのように実施すべきか検討したものの、ご不便をおかけし

た点もあるかと思います。生徒を通じて保護者アンケートを配布しておりますの

で、期限は過ぎましたが御意見等お寄せいただければ幸いです。今後の参考にさ

せていただきたいと存じます。何より主役である生徒たちの頑張りをご家庭でも

ぜひ讃えていただければと思います。 

～ お知らせ ～ 

＊本校給水管工事のため、６月６日（月）以降、体育館に通じる春小側の通路を封鎖

いたします。登校時に支障はありませんが、ご承知おきください。また夏季休業中に

は断水期間などもありますので、随時お知らせいたします。 

＊６月６日（月）～１１日（土）は学校公開週間です。授業や部活動の様子などぜひ

ご覧ください（別紙お知らせの通り）。 

＊１年生のイングリッシュキャンプは予定通り８月２日（火）～４日（木）に決定い

たしました。詳細につきましては改めてご連絡させていただきます。 


